Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Tractus theologicus, de iure et iustitia, dominio contractibusque - Cod. Ettenheim-Münster 118

Cartier, Gallus

[S.l.], 1714

Disputatio tertia

[urn:nbn:de:bsz:31-111354](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-111354)

Disputatio 3^a.
De
Contractibus in genere et specie.

Postquam in priori Disputacione de hinc sibi et modis illud acquirendi recitum est, referat ut in presenti de modis illud transferendi agamus unde cum transito hinc sibi per pacta et gratias, in eadem Disputacione hanc etiam inscribimus magis sua convenientiam in eadem observantes, quoniam quodumque hinc sibi, que prope ordinariis magis de hinc illam de restitutione amittunt, quoniam non in ultimam et istam reuocant, illo inducti, quod partialis restitutionis ratio sit gratias, quod prius in illis sibi, priusquam de restitutione perfecta sua libri possit. Rem totam et hinc amplissimam in generis questionem subdividimus in articulos et sectiones, eadem hinc sibi partemur.

Questio una.

Contractibus sibi de in genere simpliciter, idem
de Donationibus et Testamentis.

Articulus unus.

Contractibus sibi de in genere simpliciter.

A genericis graduum elementis methodo sibi aperta presentem Disputacionem inchoamus bene quoniam, quod quoniam ex sui principii res quoniamque uno sibi, a principii et capituli facilitas et rei sua fructuose hinc sibi debet, unde uno hinc articulo de gratias et pactis sibi se agemus quod sibi ex quo sibi quomodo sibi sibi indagantes, de uno sibi.

sectio una.

Quid est duplex sibi gratias et qua ad eum equisita?

Contractus qui a iuri consulto lege sibi, si ubi ubique obligatio quoniam ex parte contractuum eadem recipiam obligacionem, sibi sibi.

latissime, q[ui]b[us] comprehendit quatenus obligat[ur], & honorariam fidelitatis
 cuiusmodi e[st] obligat[i]o ex promissione nam acceptata, & paululum p[ro]p[ri]e
 p[ro]u[n]tiam eius obligat[i]o in officium, in uia h[ab]e[n]s p[ro]p[ri]e in, ubi e[st] promissio acceptata
 obligat[i]o promissorem in officium ad seruandum promissum, aut talem p[ro]p[ri]e
 q[ui]b[us] t[er]m[in]em ubi p[ar]t[em] in officium et alio obligat[i]o e[st] h[ab]e[n]s p[ro]p[ri]e in p[ro]p[ri]e, sicut e[st].

Contrahit ubi p[ro]p[ri]e, p[ro]u[n]t ubi ubi obligat[i]o e[st] h[ab]e[n]s p[ro]p[ri]e e[st] circa p[ro]p[ri]e. 264.
 Sicut ab amico hic dicitur. 27. Feb. q[uo]d sit reciproco consensu duorum & recipit q[ui]s
 plurium sensu signo expresso. Explicat d[omi]n[u]s. De reciproco consensu, plurium sensu
 q[uo]d ad g[ra]tu[m] n[on] s[er]u[er]e g[ra]tu[m] ubi, sed requirit g[ra]tu[m] acceptat[ur] alteri signo expresso
 Contrahit e[st] in suo d[omi]no dicitur cum d[omi]no, multo t[er]m[in]e obligat[i]o
 hinc excludit a r[ati]o[n]e g[ra]tu[m] simplex promissio n[on] acceptata, q[uo]d n[on] e[st] reciproco
 consensu, promissorem n[on] obligat ad seruandum promissum, ut infra dicitur.

D[omi]n[u]s 2do duorum & plurium, cum e[st] g[ra]tu[m] h[ab]e[n]s ubi officio consensualis
 q[uo]d ex d[omi]n[u]s p[ro]p[ri]e e[st] v[er]u[m] ad alterum, in pluribus n[on] e[st] u[er]u[m] d[omi]n[u]s.

D[omi]n[u]s 3tio sensu signo expresso: ut patet, sermonem e[st] de Comercio
 h[ab]e[n]s, n[on] Angelorum, h[ab]e[n]s cum h[ab]e[n]s obligat[i]o per signa sensu, q[uo]d p[ro]p[ri]e p[ro]p[ri]e
 u[er]u[m] mentis ubi pluribus in logica de suppositione et signis dicitur e[st].

Contrahit ubi d[omi]n[u]s in uia sicut d[omi]n[u]s p[ro]p[ri]e e[st] Septuplex sicut 265.
 Simplex, Mutuum, mutatio, Emphyteusis, Simplex comodatio, Comodatio
 mutua, et locatio, de q[ui]b[us] o[mn]ib[us] per decursum huius disputationis
 in specie agendum e[st], cuius divisionis r[ati]o desumit[ur] ex eo, q[uo]d dicitur sensu
 q[ui]b[us] r[ati]o g[ra]tu[m] et translatio iuris h[ab]e[n]s p[ro]p[ri]e sicut d[omi]n[u]s p[ro]p[ri]e p[ro]p[ri]e
 q[uo]d q[ui]s e[st] d[omi]n[u]s mundi: & transfer[re] in iure rei? et hoc si q[ui]s d[omi]n[u]s d[omi]n[u]s
 quo refer[re] d[omi]n[u]s, q[uo]d e[st] d[omi]n[u]s mortis, d[omi]n[u]s, d[omi]n[u]s h[ab]e[n]s n[on] e[st] s[er]u[er]e sed h[ab]e[n]s s[er]u[er]e
 g[ra]tu[m], q[uo]d h[ab]e[n]s donatorem obligat. & d[omi]n[u]m transfer[re] cum onere reddendi
 pretium in pecunia, e[st] e[st] d[omi]n[u]s Emphiteus, & cum onere pretium reddendi in
 talia re equivalente sicut mel aut oleum pro pane aut uisum et d[omi]n[u]m Comodum
 seu permutatio, e[st] h[ab]e[n]s ad alig s[er]u[er]e Comodum q[uo]d sicut sumit[ur] p[ro]p[ri]e pecuniarum
 permutatio germanice g[ra]tu[m], sed de hoc foal[is] n[on] agitur, q[uo]d foal[is]
 g[ra]tu[m] n[on] e[st] s[er]u[er]e, sed reductiue h[ab]e[n]s. & denique transfer[re] d[omi]n[u]m cum
 onere reddendi rem eandem specie, e[st] h[ab]e[n]s mutatio. aut transfer[re]
 usufructus remota p[ro]p[ri]e sicut d[omi]n[u]m sub obligat[i]o[n]e annua pensionis.

soluendo pro dicitur, et Emphyteusis, seu melioratio a verbo greco
 Emphyteus, quod Latine interpretatur melior dicitur. aut denique, honger
 solutus, et hoc si gratis, scilicet comodatio simplex, si pro usu alterius
 rei, et comodatio permutata, si pro pecunia et locatio. huiusmodi numerat
 gratibus reductivè alii annexum scilicet aperiens depositio, scilicet
 societas, pignus, hypotheca, fidei ius, census, et ceteris omnibus ex insti-
 tuto agemus questione rda.

266.

Generalius dicitur gratibus uno in perpetuum et temporalem, rdo
 in licitum et illicitum, et in absolutum et conditionatum, et in
 in reciprocum, et in reciprocum, quorum quod quisque sit, ex huius partes.
 et in solem cum dicitur plures ex parte in eadem quod dicitur cum
 obligatio aliqua taliter ex una parte orta, et virtutem cum deo et plures
 virtualiter v. rade scripta huius officii, negotij cum unum continent. et
 in nominatum et in innominatum, Nominatum est, qui in iure proprium
 et specificum nomen acquirit, quales sunt prior, et ceteris gratibus, Empheo
 Cambium, Innominatum vero est, qui in iure generale non habent fortis, factio
 v. Conditionis, huiusmodi Innominatum gratibus et revertens nomen.
 Do ut des, Do ut facias, facio ut des, facio ut facias, horum gratuum
 obligatio naturalis est obligans et in foro officio, si res de qua gratibus est licita
 sit, si autem civilis, seu talis, quod in foro externo ad id tribuit. et
 dividit in gratuitum et onerosum, gratuitum est, quo gratibus una parte
 obligat alteri, Onerosum vero est, qui ex utraque parte obligationem parit,
 qui et a iurisconsulto dicitur utroque obligatio. et in gratuum
 bona fidei, et stricti iuris, ille est, in quo iudex ex equo et bono nulla
 potest indicare intentio, aut bona fide subdita, et in a gratuum gratibus
 fuerunt expressa: huius vero est, quo iudex ad gratuum gratibus
 quo in gratuum latè sumptum seu partem nudum quod scilicet pro
 firmitatem ex ipsa parte rda quod surgentem nullum aliud habeat
 fundamentum, quo roboratur, huiusmodi est omni gratibus innominatum priusquam ab
 altera parte compleat, et in partem rda, seu illud, quod maiore
 firmitate dicitur, scilicet an potest et rei implementatione per alteram partem
 facta. et iuramento et certa stipulatione, hoc lege ex plauto, Cod. de rer.

Stipulatio est
 interrogatio de
 obligatione. et
 obligatio
 per eam augetur
 et rda.

est autem stipulatio cum unum de gratuum gratibus interrogat de obligatione
 et aliter per id respondet v. fidei ne iubeat fidei iubeo, promittit de daturum

promittit & e specifico noe d'radly, & deniq; per adiectionem ad aliud
 pactum, qd iure civili firmatur e. obligo pauli tenet noaly ad eoz + medi
 per illud in iure civili n' h'bi ad. Et in plurimi d'rum, qui in iure canonico
 illi adem bibunt ex caput. A. De pauli. ha generale q' pactum d'ionis p.
 Varie ad q' pactum legitimum equirunt q' d'ione in quarum singularum
 d'isti nullq; fieri p' q' pactu. uno qd' ex parte cae efficientis, seu con-
 trahentium requiritur ad ambo fens capace d'ni ed usq; eig, neq; e sufficiat
 capacitas d'ni, si d'ist capacitas usq; d'ni, ut patet in impubere, mi-
 norum q' q' d'ni in q' pactu sibi permittit q' pactuere p' civiliter
 impuberes, qd magis eludet in amebilib; qui t' d'ni fens, q' h' d'ni
 usq; p' incapace, q' pactuere n' valent: ex eadem pte cae fide efficientis
 neq; sum e, ut q' pactuere n' iudicari per verbum superioris aut legis, quem
 adm induunt filii familias impubes p' r' d'no requiritur ex pte fide
 fer n' h' d'ntus, ut per signa externa manifesti, cum hoc e agit d'nt
 more h'no, agit am more h'no, cum q' d'ntus per signa sensu admissum
 manifesti, h'nt d'nt. 2. 2. 9. 88. ar. 1. hoc d'ntem iur' q' pactum fide d'nt
 conubii d'ntem fide d'ntem civilem ponit, qd ill' fide formalis et
 perfectis solo actu interno, cum cor loquat' sed n' vox h'nt an d'ntem fide
 externo fit formand; cum conubium intra h'nt n' corde et internis, sed
 voce et externis solum proprie sustineri possit. requiritur proterea, ut q' d'nt
 pte verq; sit, n' simulat, qd ad raonem q' pactu ep'aly e multum q' d'ntus, si mu-
 laly am q' d'ntus n' e q' d'ntus sed e' fraudulenta, q' d'ntem in verum n' trans-
 mulari; manifestat am externa huiusmodi q' d'ntus ad hoc ut obligatorem
 civilem induat, d'nt fieri sub certa aliqua fide p' a iure pactula id e
 d'nt vestiri certis solemnitatib; vq. verbis scriptura traditione iura-
 mento aut coherencia cum q' pactu vestito ut priori numero d'ntem e
 de paulo vestito.

297.

Colliges filium familias habent penulium castrore & quasi castrore
 civile et valide si pubes q' pactuere p'at, et si adhuc sit in domo patris, cum
 habeat d'ntem plenum et usum eig in huiusmodi bonis ut supra de d'nto
 filii familias d'ntem: impubes am e cum q' d'ntem patris nullo q' pactu
 civiliter p' obligari, bene t' cum q' d'ntem d'ntem in iure h'nt d'ntem qd
 d'ntem in iure d'ntem de invalidi stipulace allerum v' d'ntem d'ntem e ex d'
 Pupillis in iure d'ntem eodem r' d'ntem q' d'ntem filii impubes d'ntem sibi d'ntem
 h'nt e h'nt p'at, n' am pactum ob d'ntem reverentia q' d'ntem h'nt cum oportet.

298.

naali in solum filii familiae, deae pupillae impubes, si in pubertate
sunt proximi iure solum ex parte masculi, et heres ex parte femelle defi-
ciente solum anno, obligari potest, quia in suum contractum non habet in iurisdictione
civilis tractare potest sine genere honoris et placuit institui de auctor.
Iulorum.

26

Ex parte magis ad validitatem gratiae requiritur, ut res in gratiam
causa non sit aliena, nisi fuerit usus presumptibilis, res est usus presumptibilis
non sit obligata deo in individuo, sicut res usus presumptibilis ut advertit
Amicus, quoniam ille facile potest et iterum reparari querens, res vero
sua magis iudicata aut talis ratio cuius civis potest, est gratia de opere
pravo ante operis completionem et ipso iure nulla nullus, quoniam gratia
civis de obligatio, nemo aut obligari potest ad potest aut saltem actum quo
positum natio sequitur potest, adeoque nec aliquis obligari potest ad servandum
gratum de opere pravo ex cuius adimplerem civis potest, ut proinde
tali gratia ante operis completionem nulla est.

270

Sicut in opere ante operis completionem, facta est iure nulla est gratia
de opere pravo conditione adimpleta promittentem obligat ex
gratia ad solvendum pretium, sive tale opus sit gratia ipsam sive gratia
aliqua virtute sive sit potest commisionis sive omissionis ut reule docet
amicus huius disput. iij. sect. 9. n. 57. ratio fundamentalis est, quod quodlibet
opus pravam, est quia malum et offensa dei est, non sit pretio aliquo
estimabile, nilong sicut quod opus est sit sustentibile, alio bonum utile
sive delectabile in parte potest, aliquo pretio dignum est, et summe
iustum, ut quod aliquo induente onerosum factum est, per illum est pretium
solvari pro tali onere promissum onere ipso sustentio.

271

Quae an res alteri debita per ius ad rem sit sufficienter magis gratia?
Sive quod idem est an tali res cadere potest ut magis in gratiam, quam in
fraudem creditorum alienata debitor sit impotens solvendo?
Certum est talem debitorem suorum in fraudem suorum creditorum ita
collocentem male agere et peccare se reddendo impotentem solvendo.
an autem ille, cui res a tali debitore data fuit per gratiam peccat ad res-
tutionem rei adeo certum non est. affat. Caesary h. de usura q. 4.
Consentit. solus de iustitia q. 6. ar. 4. regant alii: ego cum
amico huius sect. 8. Covarova l. 3. Variarum resolutionum c. 3. n. 6.

et alij vta d'igo: et q' p' h'ery cum debitor^{scilicet} f'it debitor sui g'ratentij
 et aduerbit re solicialiorata fieri impotentem sui soluentis debitorij, et
 f'it nec aduerbit et f'it unum boner ad restituitionem rei, et quippe taliter
 caa iniqua cooperary ad damnificadonem Creditorum. si idem adeog bona
 f'it g'ratentij ad n'el boner? bona f'it e g'ratentij de re q' alteri t'it perij
 ad rem, si am perij in re ad f'it f'it. h'ic h' d' f'it int'enda e de
 g'ratentij onerato, si e h'ic impotentia orta f'it ex g'ratentij g'ratentij
 qui e curatim d' q' p' liberalem donacem f'it, si f'it bona f'it
 mala f'it donatarij rem auerbit, boner in foro iudiciali restituere,
 q' h' restituio iuxta Amicun Loc. cit. si reg bona f'it f'it auerbit,
 n' obligat nisi a credito intra annum petat, si mala f'it auerbit
 f'it, q' obligat raoc iuxta auerbit.

272

quid p'fectioe h'ic ad h'ic f'it q' d' f'it iuxta p'positio, q' p' opere
 meretricio concedat ad g'ra fornicacem ad iuxta mercede h' soluet Dam
 iuxta Legem istam de g'ratentij ob h'ic cam, ubi stabit, q' meretrici
 d'at repelli n' p'oe, coq' Et illa turpiter faciat q' f'it meretrici, n' h' turpiter
 auerbit cum f'it meretrici. f'it iuxta p'positio e valde p'oe e p'itium me
 opere turpi et adimpleto retineri p'oe e in g'ratia ab eo, qui aut illud ad f'it
 f'it de in p'piter, promissor f'it f'it operary, ut colligitur ex lege si ob turpem
 cam p' De g'ratentij ob turpem cam ubi d'it p'ono e h'ic d'it et auerbit
 turpi caa f'it p'piter p'itorem e, et ideo repetitionem cessare, tamet
 ex stipulacoe soluet f'it.

Sectio rda.
 De

Contrahibz Dolo, errore, et metu, initij.

273

De frequent erroribz Dolo contrahibz incedit, d' p' e q' nec r'ao nec
 authoribz p't, metu cogit, unde qui dolo error et metu q' h'ic aff'icant,
 h'ic decidit. C' f'it an dolo a f'it: d' auerbit, d' g'ratentij boner alij malg
 boner r' z. q' d' arg. d' f'it solatia adiuuacem de re p'p'te
 ut q' congruit, malg so ex h'ic d' dolo malo e caliditas
 f'it ad circumuacem alterum adhibita, ad q' dolo
 malg paruit errorem, ex cui g'ratentij r'ao dolo cogit, unde q' q' f'it
 et quomodo g'ratentij erroribz r'adit e. de quo

Quod in errore alium est substantiale alium accidentale, error substantiale
 est, qui cadit supra ipsam substantiam reuelat obliu motuum graduum, si scilicet
 scribitur, hoc enim hoc unio dicitur motivo, quia tunc pulso, et cognatum, cognatum
 aut non est, error substantiale error est circa ipsam motuum substantiale substantiale.
 error accidentale contra est, qui non versatur circa ipsam substantiam graduum, sed circa
 accidentia rei, ut si dicitur, hoc dicitur pulso, et dicitur quod si pauper est, error acci-
 dentale est motuum est substantiale substantiale substantiale, hoc dicitur quod si
 substantiale est ad seipsum dicitur idem, error item alius est antecedens alius
 concomitans alius subsequens, antequam error est, qui ita dicitur causam graduum,
 ut si eius notitia habita substantiale, graduum sequitur, non est. Concomitans est
 qui nec dicitur causam graduum, nec in seipso graduum in seipso, sed concomitans ita
 ut quod sit in seipso graduum motuum contrahentibus, notitia est sicut dicitur cum illo
 in graduum in seipso substantiale. Quod dicitur error est qui seipso graduum et circa
 substantiam et circa accidentia rei oritur et hinc aut substantiale aut accidentale
 et in seipso.

275. Primum est ratio melius qui quilibet dicitur solus passio et motus animi in ira
 melius est passio malum fugientibus, alium est gravem, seu cadentem in virum constantem, quo
 et tunc animi nimum tale malum timent, quod quilibet vir est cordatus timent, alium levem
 in ira malum.
 seu cadentem in virum non constantem, quo scilicet tale malum perlinet, quod
 non nisi facile timentis ut pueri se in ira timent. aliud item est irascere
 ex metu et aliud agere cum metu particula est ex, causalitatem particula
 cum vero solam concomitantiam importat: ad ex metu quod spectantur dicitur
 num melius ex quo procedit, sit in seipso an iniuste irascit, ex hoc est maxime in
 seipso, officio malitiam aut intendi aut remitti potest palam est.

276. Et hinc autem est omni gradum ex gravi metu ad obsequendum quod iniuste
 iniuste celebratum in utroque foro et iure est invalidum et rescindendum, ut
 patet ex capitulo Abbatis. Capitulum ad audientiam de iis qui vi metus coram
 ab eis expressit de iure metu obliu substantiale, de iure dicitur in iridium revocari, item
 quod vi metus causa fuerit, carere dicitur robore firmi substantiale. Item hoc ex
 iure civili ff. quod metus causa, dicitur ipsa ratio ad gradum requiri solent
 plane liberam, qualis nullo modo est, quod si est gravi metu iniuste irascit
 impellitur ad actum, unde gradum illa ex obliu melius est, itaque sine metu huius
 extra oritur per unum gradum, sine per alium aliquem a gradum
 dicitur L. si cum exceptione in iure dicitur. De his qui vi metus causa fuerit.

Dixi si ex gravi metu iniuste incuso: si nung e certum e nullum g'ratum
 ex metu gravi et iusto celebratum irritum ee aut rescindendum e in foro
 officio, siue oi iura salubra e certum sub pena excommunicationis si proculum
 qui antea sponsalia g'ratit, idem donat facta ab adultero metu iusto d'usfaci
 iurpo ei, qui in auaricia hobetal ut recte docet Ansig loc. cit. sed. 7. arg.
 h'ij ita prenotati s'it

Affertur validus e si iure g'ratit iudic ex deceptione error? Solo sententia
 solo modo in veritate circa g'ratit seu accidentia rei e, q'do deceptio pro- 277
 venit ab altero g'ratente et g'ratit quoddam cum g'ratente consensu, atq'
 se rescindi pot. et dicit, q'do deceptio petit, et unial, loquendo, validus e g'
 g'ratit iudic ex deceptione circa accidentia rei maxime si d'egant error
 n'e antecedens, sed concomitans h'm, unde magis proterial, deceptio in facula,
 q'm pot. d'ere g'ratum reducere ad equalitatem. ita cum G. Paulo Mezege
 et spora conuicij et quasi certa g'ratit fontia.

Adm'it' h'ic aperi'o ex paragrafo i'nc in f'it'it'it' de exceptionibz, ubi ita
 d'it si metu coactus, aut dolo inductus aut errore lapsus stipulanti solio
 promissis, q'd n' soluerat s: promittere, y palam e, iura civili se obligatum
 ee, et ad, qua intendit d'ere se, oportere, efficax e: sed iniquum e se
 condemnari, ideoq' d'it h'ic exceptio, q'd met' caa, aut doli mali aut in
 factum composita ad impugnandam adem. ita d'it citat'z. Verit'z aperi
 ing'per f'it'it'it' ex eo, q'd f'it'it'it' h'icmodi errore f'it'it'it' notivum maneat in
 g'ratit, adeoq' adhuc p'era intio et g'ratit in rem g'ratitam vigeat, cuius solit'z
 in d'it'it', si n' valeret, invalidus censeri. ne d'it'it', q'd error et dolo in
 veniat, error e et dolo f'it'it' h'ic circa accidentia et g'ratit rei inanimata
 sed h'ic qualificat'z, n'am circa rem ipsam, q' sup' d'it'it' in f'it'it'it' et dolo
 motus integra, adeoq' n' invalidant g'ratitum in rem, sed h'ic h'ic g'ratit
 rei accidentia, ex quo decepto d'at facultat' ad rescindendum g'ratitum per
 in p'et'it'it' d'it'it' et exceptioem doli iuxta d'it'it' citat'z et L. si dolo
 d'it'it' de rescindenda venditione

Affertur d'it'it' contractus irriti ex errore aut dolo antecedente veritate circa 278
 substantiam rei ipso facto invalidi s'it et nulli colligiti ex L. si dolo
 de h'ic. d'it'it' ubi d'it'it' erroris n' videtur g'ratit'it' q'd maxime verum e d'it'
 errore antecedente et circa substantiam rei: cum igr' si h'ic g'ratit'it' n' pot'
 contractus, error leg' d'it'it' circa substantiam rei g'ratit'it' n' videtur palam e in
 iento errore antecedente et circa substantiam rei veritate g'ratit'it' nullum esse

et qm de iure nã, hoc è iure ad gradum gñsensy requirit. hoc aperi-
prolexa quãq; è oim nemine ignorante nullum eo casu gñsensum è quo
huiusmodi dolo aut error invenit.

279. Aperiens qñs n̄ solum ex errore anteale sed et gñsensu circa substiam rei
ita invalidus è gradus, ut etsi ante impletiõem gradus validus conseri
potuerit, errore n̄ subsequente, seculo in errore et gradu reuocum impleto nulla
ad iniuriam partio asseruari debeat. ratio è, facilis in errore circa substiam
rei nullatenus profuerit gñsensy ex pte decepti, nisi forte in eius bonum erro-
cederet, at qui sine gñsensu nullus è gradus validus. qm. Prius in errore
necum seculo negy gradum adimpleto si i re cadens in gradum eo imum
adimpleto deformatur aut pñssali errore subiceret, qñsensum est, cuius
causa error seculo est, et si ita decidendum, qd si ex pte eius, cui res per
gradum capis, error causa est gradus et iure valeret, qd si vò ex altera
parte error est causa, gradus respiciendi potest pro iniuria, et ita lego actus
compellere in eadem, qd oia naturali lumine suadent.

280. Quod de errore dictum è, multo magis dictum valet de dolo qui causa è erroris,
hinc dolo qui dat causam gradui aliqñ n̄ futuro, sensusq; circa substiam rei
a quocumq; proveniat, gradum, facilis invalidum iure nã ex qñsi de
qñs h̄ n̄ potest ad eè gñsensy circa rem illam. qd si dolo dat causam gradui n̄
in sensu circa substiam sed circa qñs rei, n̄ qm irritum reddit gradum
sed dicta de errore aperiens imã, alia facilis pro arbitrio illig qui deceptus
gradum è irritabilem si solubilis sit, ut sic iniuria ab ipso respondeat.
Dolo incidens qui n̄ dat causam gradui, nec sensus circa substiam rei, n̄ reddit
gradum iure nã, et positivo irritum, nec irritabilem excepto si res
causy in gradum sit adhuc integra, et laesa quodam aut ex parte gradui
insit qñs, ut respicere valeat, si deceptum se deprehenderit, hoc è casu
deceptum a gradu respicere potest qñs re integra è, docet Burghober h̄ n̄ qñs
f. 98, eo tñ casu quo re integra amplig n̄ fuerit, tñ deceptus ad eum aduocay
gñsensum deceptorum, qui tale damnum compensare debeat, ut praeter alios
Joel Lugo de jure nã 2da n. 83. Variis ex legibz.

281. Je etia in presuppositis dictum è, et ita resolutum, melius quavis è
è iniuste iniurisy ad extorquendum gñsensum, et iniuste è iniuste valet

Si iure ghraty, si iniuste, n̄ valet p̄ter datum liberi p̄sona respiciendū
 Leo Juc: qd̄ si n̄ m̄ly iniuste qm̄ inchoatū ē, n̄ h̄i d̄recte ad ghratōdum
 ad alium finem? A. cum Lugo h̄i n̄. 176. Obligat̄, talem
 ghratum in foro externo ē respiciendū, q̄ m̄ly huiusmodi, absolute
 ē iniuste inchoatū, sermo aut̄ in presentiarum ē de metu ab ext̄o de metu
 ab int̄o, duplex ē p̄ter factam superiōr d̄fensionem m̄ly ghratō ē p̄fectio m̄ly
 ē p̄t̄ p̄t̄, q̄ h̄i ē ab int̄o p̄fectū fuit a cāy n̄alibz & fortibz, ab ext̄o
 r̄chale p̄p̄ia ghratō r̄chale quōdam timore q̄ uti si metu r̄chale n̄ r̄chale
 p̄p̄ia p̄p̄ia respiciendū r̄chale, q̄ h̄i ē ab ext̄o qui fuit a cāy liberatō
 q̄: q̄m̄ly ad aliqd̄ agendū, qd̄ aliy agere nolle. et de hoc metu quā d̄icta
 f̄t̄, intelligenda f̄t̄. certum etenim ē apud oēs nullum metum q̄m̄ly gravem
 ab int̄o p̄fectum invalidare ghraty, p̄m̄p̄sione, p̄m̄p̄sione, volūta, ita qui
 metu n̄alē p̄fectū r̄chale, ad illiḡ adimpletionem d̄i iure tenet, oīa quip̄
 q̄ ita p̄m̄p̄sione f̄t̄ in im̄ sufficienter volūta, m̄ly ē ex d̄ictis d̄ictis
 h̄i n̄ tollit volūta t̄t̄ tantū per n̄alē in r̄chale Liberi: r̄chale n̄l̄ ext̄o
 ab ext̄o r̄chale cui taliter veniat fieri iniuria, quā superveniente ab ext̄o
 d̄i p̄fectū, r̄chale ghraty r̄chale p̄fectū.

De iur̄ contractū, n̄ h̄i venerabile c̄m̄m̄ p̄fectū p̄fectū & obligatō
 p̄fectū p̄fectū & obligatō honorum r̄chale de q̄ h̄i p̄fectū r̄chale r̄chale
 De ext̄o oīo sine ghratō h̄i sine onerosi f̄t̄ ip̄o iure n̄alē irritū & invalidū
 si m̄ly gravis ad extorquendū actum & ghratum iniuste inchoatū fuit, id q̄
 n̄ solum in foro ghratō, sed & iure p̄fectū externo, requirit̄ h̄i ad eorū
 respiciendū f̄t̄ iudicij n̄ quasi irritū, sed ut iure n̄alē irritū h̄i modo
 declarant. oīa suadent̄ oīa, qui iniuste taliter metu inchoatū, alteri
 parti lese f̄t̄ iniuriā factū, et ex comuni tenet̄ ad restitūtionem accepti
 si h̄i m̄ly p̄fectū in accepto ex metu iniuste inchoatū accipere, nullum
 iur̄ h̄i: quare f̄t̄ argūto: per ghratum maxime qm̄ onerosum ut valeat
 r̄chale d̄i. h̄i n̄, h̄i etenim d̄i alio ext̄o, obligat̄, alteri in
 ghratum ex metu iniusto inchoatū nullum h̄i r̄chale f̄t̄ p̄fectū p̄fectū p̄fectū
 d̄ictis talit̄ iniuste, metu inchoatū tenet̄ ad restitūtionem accepti, q̄ f̄t̄
 n̄ oritur, si d̄ictum ab iur̄ h̄i r̄chale f̄t̄; qd̄ n̄alē talit̄ ghraty valere
 censendū ē.

Contra n̄alē equitate r̄chale repugnat ex iniuria alteri facta iniuriarum iur̄
 f̄t̄ h̄i et h̄i, inchoatū om̄ capte parti lese f̄t̄ iniuria, ut porom est.

282

283

et gratia e acty iustitia comutativa ex dictis. qd e equitati et rati
 naturali respicitur ex metu iniuste incusso oriri gratiam validam: qd adveniens
 iuris qd voluit in l. meum q. 3. ff. ff. qd mety ca. ait metum passio abem
 in rem dantur et estimony, qd res in bonis eig est, cur quoz res in bonis metum
 passio e, si gratia valeat? nonne in gratia transferri dicitur. si dicitur
 aut transferri a metum passio: qd falsum e, qd res in bonis eig e. nunq mety
 dicitur metum in gratiam qd voluit e et qd iniuste, dicitur qd ad metum passio in rem
 qd dicitur transferri n e, sed ad huc res in bonis eig e.

284. Negs obstant varia iura et leges, quaz in oppositum stant: nonnulli cum sanct.
 afferunt, dicta e iura explicari aut de metu in bono solum, aut de externo sed
 iuste incusso aut de levi, de quo mox dicitur. negs ad rem e, qd mety qd tollat
 volitum, et e n tollat ab illis, sicut in ista, ubi factum est simile qd tollari ob
 iminentem grave malum in qd hoc relicto qd filio nqm qd sensisset, adeoq per inini-
 iam haberi in gratiam: cum iqr ex dictis equitati naturali qd rariu sit, ut
 quis per iniuriam alteri iniuste factum sibi inq acquirat. In iniustitia respondeat
 qd ha, rati e qd rariu erit ex metu iniuste ad extorquendum qd sensum incusso con-
 tradum validari, adeoq ipso iure invalid gerit. hoc obliq e dicenda ff.
 de eo casu, quo n dicitur in qd sensum ad gratiam, sed ad alium ferent huius
 gravis et iniuste mety incussio, ut ex legone n. 176. dicitur e supra, qd pan-
 day rati suadet. hoc de metu gravi et iniuste incusso.

285. Mety vo ab illis et respectu levis iniuste et incusso qd ad extorquendum
 qd sensum n invalidat gratiam in foro externo, negs exinde nascit exceptio
 aut actio ut gratia respiciatur, propter lege nolum dta ff. qd mety ca.
 vocal burgober hui n. 40. ubi addit Navarrum c. 27. n. 15. solum c. 27.
 n. 46. C. de filulium l. 32. c. 2. n. 34. et pleriqz alii putare
 qd gratia cum tali levi metu iniuste in foro exte irritari pot, si in Motium
 et totum excipiant. Ceterum lego n. 234. aviter qd dicit, nec pnce in-
 portuna s: multo magis blanditiaz: nec metum reverentialem, qd rariu qd
 iritum aut iritabilem, nisi qd iuridq sit cura timore alius mali per inini-
 iam proprie dictam adeoq vere qd rariu inferendi. egoln cum aliis de metu
 reverentiali, quo facti filii sicut offeruntur patri, subitq principis, reliqz
 prolatiis aliis furiu formidandum estimo, cum revera qd rariu qd rariu e.

autem bene perpendendy, num n orior in ordine ad ex longuendum gensem, si enim ad hunc finem inderit fuerit gradum n irritabilem se eadem n video, cum saliter iniuria ex pte felix subditio haud procul distet. se lo occipiendum e dicitur et proprio religiosa q tli si ex gravi nehi orla obortula fuerint, nulliq ft robori statim abinitio, in tel valida refindi n pot, nisi forte ex caa gravissima per sumum Bonifem, de quo alibi, unde lacrima meredica sufficiant.

Seccio 3tia

De Contractu civiliter invalidi validari pnt iuramento?

Item quoniam contractus ubi sit subiectum
Vbi q raeo nali g haly aliud nescit n sicut, q reciprocorum, plurium gensem, sigro quovam sensu expresso, de iure in ppositio ad certa g haly q et solennitate dicunt qd origini, ita ubi n adhiberi g haly g haly maligiat, aut oino n valeat, quoniam de natio statuit in ff. Tuleria synodo, et nubi et absolte invidium, si claudesit et n infacie talia coram seffibz fiat et nubi g haly exprinat, neq ita requisita g haly obligant solum in foro extero, sed e in foro interno, si ppta bonum gure a lege quadam ad eiy validitatem constituta sint, sex iusta etenim, et n in iure falsa presumptioni hly affum n solum in foro fori et extero, sed e in foro fori et interno iuxta illud Apoli: Obvise Dni vestris qui e potestati resistit, dei ordinaci resistit unde g haly sub certa iure solennitate ad validitatem requisita a lege n vnti e in foro g haly irriti et invalidi. Nio tr sub iure solennitate ad validitatem requisita: Quidem e e in lege prohibentem ne fiat g haly sine huiusmodi solennitate, et legem irritantem g haly sicut sine huius solennitate irritum irritum e, qd et lbi capit. ad Apostolicam de regularibus multa fieri prohibent, q si facta fuerint, oblitend robori firmitatem, bene cum de validitate loquimur, legem irritantem supponim n irritantem iudicant.

286

Suppono e ex lege in publicum ff de pacty, item ex capit. si diligente de foro competenti g haly prohibito irritum boni g haly sine p haly official cum efficiantem, sine noam, aut proueniat ex pte solennitatem, et vltima nullo iuramento firmari pot, qd e in cit. capit. antiqua g haly haly et pacto privatorum iuri publico derogari n pot. praeterca dicitur q g haly in gradum valent, q valida iuramentum, nisi iura invalida se tenent, et pte irriti, unde in lbi cit. capit. n tenet. Obvise uno nec lute qd servare

287

Contractus civiliter
invalidi validari
pnt iuramento
Item quoniam
contractus ubi sit
subiectum
Vbi q raeo nali
g haly aliud nescit
n sicut, q reciprocorum,
plurium gensem,
sigro quovam sensu
expresso, de iure in
ppositio ad certa
g haly q et solennitate
dicunt qd origini,
ita ubi n adhiberi
g haly g haly maligiat,
aut oino n valeat,
quoniam de natio
statuit in ff. Tuleria
synodo, et nubi et
absolte invidium,
si claudesit et n
infacie talia coram
seffibz fiat et nubi
g haly exprinat,
neq ita requisita
g haly obligant
solum in foro
extero, sed e in
foro interno, si
ppta bonum gure
a lege quadam
ad eiy validitatem
constituta sint,
sex iusta etenim,
et n in iure falsa
presumptioni
hly affum n solum
in foro fori et
extero, sed e in
foro fori et interno
iuxta illud Apoli:
Obvise Dni vestris
qui e potestati
resistit, dei ordinaci
resistit unde g haly
sub certa iure
solennitate ad
validitatem
requisita a lege
n vnti e in foro
g haly irriti et
invalidi. Nio tr
sub iure solennitate
ad validitatem
requisita:
Quidem e e in
lege prohibentem
ne fiat g haly
sine huiusmodi
solennitate, et
legem irritantem
g haly sicut sine
huius solennitate
irritum irritum e,
qd et lbi capit.
ad Apostolicam
de regularibus
multa fieri
prohibent, q si
facta fuerint,
oblitend robori
firmitatem, bene
cum de validitate
loquimur, legem
irritantem
supponim n
irritantem
iudicant.

Iuramentum factum pro privilegio suo fore et in casibus privilegiorum in hunc
 persona datur, sed hoc Collegio Ecclesiastico, cui privatorum pactis derogare
 non potest. sicut in bene iuramento, quo quis promittit pro lege municipalium extra
 regnum, provinciarum Equos, Iudicium, Penam evadere, lex est lata et in hunc
 boni generis, cui privatorum pactis, etsi iuramento firmata derogare non potest
 dictum est. sed presupponebat et notatis. Namque questionis in presenti
 devolvit ad bonum privatorum, an scilicet si desit lex invalidans gradum ob
 privatum gradum comodum, cui in alio cedere potest, privatus non longum pro lege
 gradum, et quod certis gradibus valeat iuramento gradum de iure natura non validum
 sed ob privatum suum bonum a lege prohibendum formam, an in casibus gradum
 iuramento valeret utpote civiliter invalidum propter legis prohibitionem, an non?
 pro eius resolutione fit -

288.
 potest gradum iure
 nature validum
 ob bonum privatum
 gradum civiliter
 iuramento validari
 fit. et proder alio
 et amici huius
 disput. sup. fol. 10. n. 72. et Collegium
 ex par. loco in lege si quis pro eo, ff. de fidei iuramentis. ratio est, quod
 unusquisque aliunde non impeditur potest iuri suo privatum cedere, aliqui qui ita ad
 iuri suo finem prohibentur voluit, adeoque et ipsam prohibitionem per
 factum iuramentum, iuramentum est cadit supra gradum sui suam nam unde, cum ut
 supponit gradum naturali validum fit, sicut et factum civiliter validum, iuramentum
 gentes et erit servandus. hoc in intelligenda fit in statu questionis expli-
 catum, et circa gradum civiliter solum invalidum, non an invalidum de iure natura
 et propter defectum alium gradum episcopali, ubi iuramentum nullum tribuit similibus.

289. Infera per iuramentum quodammodo confirmari gradum et adum gratia iuramentum
 prius in hunc, quodammodo non: cum scilicet per gratia iuramentum salutare non potest gradum
 qui iure natura seu naturali nulli potest validari an potest iure natura validi
 civiliter huius ob legis prohibitionem invalidi. fit, patet quod si prior alius et gradum
 civiliter solum invalidum fuerit, etsi fuerit gratia iuramentum postea formam
 per iuramentum subsequens validari potest, e contra non potest si naturalis, et non solum civiliter
 invalidum fuerit: idque dicendum est si gradum prior factum, si per iuramentum, fit per
 annulationem iuramenti sine causa praegrante factam graviter peccare potest, si fieri
 iuramentum propter iuramentum, unde velle dicitur Antiqui locum, iuramentum non potest
 annulationem iuramenti sine causa praegrante factam graviter peccare potest, si fieri
 iuramentum propter iuramentum, unde velle dicitur Antiqui locum, iuramentum non potest
 annulationem iuramenti sine causa praegrante factam graviter peccare potest, si fieri

289.
 infera per iuramentum
 quodammodo confirmari
 gradum et adum gratia
 iuramentum prius in hunc,
 quodammodo non: cum
 scilicet per gratia iuramentum
 salutare non potest gradum
 qui iure natura seu naturali
 nulli potest validari an
 potest iure natura validi
 civiliter huius ob legis
 prohibitionem invalidi. fit,
 patet quod si prior alius
 et gradum civiliter solum
 invalidum fuerit, etsi fuerit
 gratia iuramentum postea
 formam per iuramentum
 subsequens validari potest,
 e contra non potest si
 naturalis, et non solum
 civiliter invalidum fuerit:
 idque dicendum est si
 gradum prior factum, si
 per iuramentum, fit per
 annulationem iuramenti
 sine causa praegrante
 factam graviter peccare
 potest, si fieri iuramentum
 propter iuramentum, unde
 velle dicitur Antiqui locum,
 iuramentum non potest
 annulationem iuramenti
 sine causa praegrante
 factam graviter peccare
 potest, si fieri